ПРОТОКОЛ №97
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан

      г. Казань                                                                                                                   «05» августа 2022г.

                      10 ч. 00 мин.
Председатель Комиссии:  Костин Артем        -  заместитель руководителя

                                             Петрович                  Управления Росреестра

                                                                                по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:      Зяббаров Равиль   -   заместитель начальника отдела

                                             Нилевич                     кадастровой оценки недвижимости

                                                                                 Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Комиссии:             Лисичкин Андрей    -   представитель Национального совета
                                   Викторович                   по оценочной деятельности

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:
                                  Заявитель ООО «СУЛТАН» на заседании Комиссии не присутствовал.

            ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от ООО «СУЛТАН» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:09:010111:1173 его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.
СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.

	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО «СУЛТАН»
	16:09:010111:1173
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

         РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 05.07.2022г. (вх.№110-О) от ООО «СУЛТАН» (ОГРН: 1061685047643).
Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от _________г. № ___________________) принадлежит объект недвижимости             с кадастровым номером 16:09:010111:1173, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Арский муниципальный район, МО "г Арск", г Арск, ул. Банковская, д. 28, категорией земель: «земли населенных пунктов», видом разрешенного использования: «под производственную базу», площадью 23 231 кв.м.
Кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:09:010111:1173 составляет 26 502 621,73 руб.

В соответствии с отчетом от 05.07.2022г. №0507202255Д (далее – Отчет), выполненным частнопрактикующим оценщиком Губановой Е.В., являющейся членом Ассоциации саморегулируемая организация оценщиков «Сводный Оценочный Департамент», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:09:010111:1173 по состоянию на 11.05.2021г. составляет 7 248 072 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 72,65%.

ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:

1. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:
в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;

информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

1.1Оценщик при корректировке на дату сделки (с.35) расчетный уровень инфляции между датой предложения аналогов и датой оценки, рассчитанный при помощи инфляционных калькуляторов сайт (https://xn----ctbjnaatncev9av3a8f8b.xn--p1ai/ инфляционные-калькуляторы).

Инфляция в России, как и во многих странах, рассчитывается на основе индекса потребительских цен на товары и услуги. Таким образом, корректировка на дату продажи произведена на основании индексов потребительских цен. Методология расчета данных индексов не учитывает изменение стоимости земельных участков. Выбор данного источника корректировки не обоснован.

[image: image2.png]Jemensriese ysacrin 2 sacre 2018 - konws.pdf - Adobe Acrobat Reader DC (64-bit) - o x
ain Pesarruposssue Mpocworp Mogrucs Onwo Copasna

Tnaean  VMcTpyMenTs! 2 Semensusie yuacrx... X @  Bowm
B ¥ B8 EQ ®O == DO =-RF T BLsadiaq
IAVIMGAN  UPUACIADILADL U yRASAHASM  AUBCPHICHBHBIX 1 @
o PACIIHMPEHHBIX HHTEPBAIOB.
q KoppekTHpoBKy MOXHO ONpesenuTs 10 CACLyIOUmel B
topmymne:
@ N
S
K= | > (O]
S().t
e
Soo — IIONIATE OGHEKTA OLCHKH, KB. M. [ ]
So — WML OGLEKTA AHATOTA, KB.M.
K - koadpummenT TOpMOTKENIS. il

Baxno ormernts MUHHUMAJILHYIO TUIOIIA/Ab, KOTOpas
OrPaHHYHBACTCA JAHHOH MOJICIBIO, PA3THUHYIO JUIS KaKI0r0
KIACCA  3eMENbHBIX  Y4aCTKOB (YKa3aHHas MHHHMAIbHAs
MO/ MPUBE/IEHA HIKE KAKIO0r0 rpadHKa, OTPDKAIOLIETO
3aBHCHMOCTD  YJETBHON PBIHOYHOM CTOMMOCTH 3€MEbHOrO
yuacrka or miowaan (cm. puc. 15-36). He cmemyer
SKCTPAnoANpPOBATE NPH MEHbIIeH ILIOWAIH 00bCKTa OLUCHKH
W/ o6bekTa ananora. B npotusHoM ciyuae Moaess Bbuiact
HEBEPHBIC PE3YIILTATHI KOPPEKTHPOBKH.

Curenyer 0OpaTHTb BHHUMaHHE, YTO BCE KOPPEKTHPOBKH,
HCTOJIb3yeMble Ul yuera mMacutabHoro Qakropa, 3ajaHbl B
MaTpUYHOM BH/IE, HTO, 10 MHEHHIO ABTOPOB, JIOJIKHO
CYIIECTBEHHO  YNPOCTHTh  paboTy ONEHIMKA C  3THMH
kod(duimenramu. IIpu 310M Criesyer o6paTHTh BHUMaHHE Ha

B
3
%

99

1.2 Оценщик использовал для корректировки на масштаб ЗУ (с.27, с.37) данные справочника «Справочнике оценщика недвижимости –2018 г. том 2 Под редакцией Лейфера Л.А. Автор справочника указывает на условия применения данной корректировки (с.99 источника).

[image: image1.png](&) 3emenshie yuacrin 2 wacts 2018 - konus.pdf - Adobe Acrobat Reader DC (64-bit)

OaiinPegaxruposanne Mpocworp Mognucs Owio  Crpaska

Tnasras  VikcTpymentsl 2

w8 B Q

x3

Semenshbie yuactc.. X

® ©

10 /352

5
H
i
=
H
E )
5
]

LIRUCNC

338HCHMOCTS YAILHON LiEHS OT NNOLIAAM 3EMENHORO YaCTa NOR
MHAYCTPHABHYI0 3aCTPOTiKY.
Pacumpennbii Wirepsan

——— L, ¥=7,375¢%22
\\~A ¥=5,691x%18
~Hy=3,7a7c0m0

20000 40000 60000 80000 100000 120000
O6uan nnowaas, ke.m
© cpeanee amaueHme
B MUHUMA/IbKEA FPaHMILA PACIIMPEHHOTO UHTEPBaNa

A MKCUMBIBHaA TPAHHLa PACILMPEHHOTO MHTEPBaNa

Puc. 18

MunumansHas naomaak, KoTropas OrpaHu9IMBaCTCsA JIaHHOH
Mozienbio, 5000 k.M (0,5 ra)

(J

Crpanuua 110

LB W) e,

Минимальная площадь ограничена, не менее 5 000 кв.м. Аналоги №1 и №3 (с.34) имеют площади менее 5 000 кв.м. Применение к ним данной модели корректировки на площадь не обосновано.
Вывод: Представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого земельного участка.
Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

            Костин А.П.           -   против

Лисичкин А.В.       -   против

По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление ООО «СУЛТАН» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:09:010111:1173 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.
            СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии       _____________________________________________/ А.П. Костин /

Секретарь Комиссии             _____________________________________________/ Р.Н. Зяббаров /